PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguaçu, 26 de agosto de 2025.

Ofício nº 10794/25 – GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 525/2025

Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento no 525/2025, de autoria do Nobre Vereador Cabo Cassol, encaminhado pelo
Ofício no 1043/2025-GP, de 13 de agosto de 2025, dessa Casa de Leis, sobre ações para controle de tráfego na
Avenida Maceió, remetemos a manifestação do Instituto de Transportes e Trânsito de Foz do Iguaçu –
FOZTRANS –, por meio do Ofício no 952, de 22 de agosto de 2025.

Atenciosamente,

Ao Senhor
PAULO APARECIDO DE SOUZA
Presidente da Câmara Municipal
FOZ DO IGUAÇU – PR

60
86

48
59

-2
7d

a-
41

a2
-b

7d
2-

d4
b7

5b
30

6f
81

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 26/08/2025 às 16:51:02
Documento Código: 60864859-27da-41a2-b7d2-d4b75b306f81 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=60864859-27da-41a2-b7d2-d4b75b306f81

1P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

Foz do Iguaçu, 22 de agosto de 2025.
Ofício n° 952/25

Assunto: Resposta ao Requerimento nº 525/2025

Prezada,

1. Em atenção ao Requerimento nº 525/2025, que solicita informações acerca
das ações voltadas ao controle de tráfego na Avenida Maceió, cumpre-nos informar, que
esta Autarquia, por meio de suas Divisões de Engenharia e Operacional, vem
implementando de forma contínua medidas de sinalização e de moderação de tráfego na
região, em razão do visível crescimento urbano e do aumento do volume de veículos.

2. Há anos a Av. Maceió vem recebendo uma atenção especial nas ações de
sinalização viária, considerando o aumento constante do volume de tráfego, diante do
visível adensamento urbano e crescimento da população na região. Não só a Av. Maceió,
mas também a Av. Borborema, que faz a continuidade da via até a Av. Paraná, fazendo
essa importante ligação entre as Avenidas Garibaldi, Andradina e Paraná.

3. O trecho que vai desde a Av. Garibaldi até a Av. Paraná possui uma extensão
de 1.880m. Neste trecho existe um cruzamento semaforizado e 03 (três) lombadas, que
contribuem para controlar a velocidade dos veículos.

4. Em nossos registros possuímos as seguintes implantações de sinalização e
medidas moderadoras de velocidade que contribuíram para a segurança viária:

a. Semáforo instalado na Av. Andradina x Maceió - início de operação em
janeiro/2019;

b. Implantação de ondulações transversais (lombadas):

- Rua Borborema, próximo ao Terras Alfa II - outubro/2020;

- Av. Maceió, entre Candeias e Diadema - agosto/2014;

- Av. Maceió, entre São Miguel e Correia de Freitas - agosto/2014;

c. Revitalização completa da sinalização no Cruzamento da Garibaldi x Maceió -
27/05/2021;

d. Sinalização vertical e horizontal em vários cruzamentos da Maceió com vias
locais - 16/11/2020;

e. Sinalização vertical em vários cruzamentos da Maceió com vias locais -
09/07/2021 (próximo ao CCZ);

f. Manutenção constante da sinalização horizontal e vertical ao longo das
Avenidas Maceió e Borborema.

1a
50

6b
39

-d
f2

c-
46

5f
-a

39
b-

fc
9c

cc
a5

e3
6f

Autenticado com senha por Luiz Borella - DIRETOR DE TRÂNSITO E SISTEMA VIÁRIO - 22/08/2025 às 14:25:14 e ALINE MAICROVICZ MARTINS DUARTE -
DIRETORA SUPERINTENDENTE DO FOZTRANS - 22/08/2025 às 14:58:42
Documento Código: 1a506b39-df2c-465f-a39b-fc9ccca5e36f - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=1a506b39-df2c-465f-a39b-fc9ccca5e36f

1P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

60
86

48
59

-2
7d

a-
41

a2
-b

7d
2-

d4
b7

5b
30

6f
81

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 26/08/2025 às 16:51:02
Documento Código: 60864859-27da-41a2-b7d2-d4b75b306f81 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=60864859-27da-41a2-b7d2-d4b75b306f81

2P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

Foz do Iguaçu, 22 de agosto de 2025.
Ofício n° 952/25

5. Registra-se, ainda, que as equipes técnicas do FOZTRANS permanecem em
monitoramento permanente da via, de modo a avaliar a necessidade de novas
intervenções que reforcem a segurança viária e promovam maior fluidez do tráfego.

Sendo o que se apresenta para o momento, colocamo-nos à disposição para
eventuais esclarecimentos complementares.

Atenciosamente,

                    Luiz Borella                                                              Aline Maicrovicz
Diretor de Trânsito e Sistema Viário                         Diretora Superintendente do Foztrans

1a
50

6b
39

-d
f2

c-
46

5f
-a

39
b-

fc
9c

cc
a5

e3
6f

Autenticado com senha por Luiz Borella - DIRETOR DE TRÂNSITO E SISTEMA VIÁRIO - 22/08/2025 às 14:25:14 e ALINE MAICROVICZ MARTINS DUARTE -
DIRETORA SUPERINTENDENTE DO FOZTRANS - 22/08/2025 às 14:58:42
Documento Código: 1a506b39-df2c-465f-a39b-fc9ccca5e36f - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=1a506b39-df2c-465f-a39b-fc9ccca5e36f

2P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

60
86

48
59

-2
7d

a-
41

a2
-b

7d
2-

d4
b7

5b
30

6f
81

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 26/08/2025 às 16:51:02
Documento Código: 60864859-27da-41a2-b7d2-d4b75b306f81 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=60864859-27da-41a2-b7d2-d4b75b306f81

3P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 952/2025

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 525/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=1a506b39-df2c-465f-a39b-fc9ccca5e36f

Hash do Documento

Código para verificação:

1a506b39-df2c-465f-a39b-fc9ccca5e36f

5CAD771E0FF659E62891F15DEB815B38423791D6F0A02E378486C5A431D8E710

 Luiz Borella  (Signatário) - CPF: ***25123968** em 22/08/2025  14:25:14 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

 ALINE MAICROVICZ MARTINS DUARTE  (Signatário) - CPF: ***48264974** em 22/08/2025  14:58:42

- OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 25/08/2025 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

60
86

48
59

-2
7d

a-
41

a2
-b

7d
2-

d4
b7

5b
30

6f
81

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 26/08/2025 às 16:51:02
Documento Código: 60864859-27da-41a2-b7d2-d4b75b306f81 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=60864859-27da-41a2-b7d2-d4b75b306f81

4P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 10.794/2025

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 525/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=60864859-27da-41a2-b7d2-d4b75b306f81

Hash do Documento

Código para verificação:

60864859-27da-41a2-b7d2-d4b75b306f81

A377842D6369828296CDDD06E69BBA474AB5424C570A6665D5027EA5F35CDA33

Anexos

REQ 525-2025.pdf - 89dbeb57-ef4e-4afb-b543-e32a7a88f0e5

RESPOSTA REQ 525-2025 - OFÍCIO- Nº 952-2025 - FOZTRANS.pdf - 6792e513-237c-4f91-9c45-b7c00c2b6d14

 JOAQUIM SILVA E LUNA  (Signatário) - CPF: ***86476734** em 26/08/2025  16:51:02 - OK
Tipo: Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 27/08/2025 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.